



اکنون زمان دستیابی به توافق هسته‌ای با ایران است

جمعی از دیپلمات‌های ارشد و برجسته جهان از جمله خاویر سولانا، رئیس پیشین سیاست خارجی اتحادیه اروپا، آناپالاسیو، وزیر امور خارجه پیشین اسپانیا ...

بیانیه دیپلمات‌های برجسته جهان خطاب به 5+1 اکنون زمان دستیابی به توافق هسته‌ای با ایران است جک استراو: ایران بخشی از راه حل است نه مشکل

جمعی از دیپلمات‌های ارشد و برجسته جهان از جمله خاویر سولانا، رئیس پیشین سیاست خارجی اتحادیه اروپا، آناپالاسیو، وزیر امور خارجه پیشین اسپانیا، کارل بیلدت، وزیر امور خارجه پیشین سوئد، اما بونینو، وزیر امور خارجه پیشین ایتالیا، رابرت کوپر دیپلمات پیشین انگلیس و شمار دیگری در یادداشتی در روزنامه "گاردین" اعلام کردند که اکنون زمان دستیابی به توافق هسته‌ای با ایران است.

به گزارش ایسنا، این دیپلمات‌ها در این یادداشت نوشته‌اند: ما از کشورهای 3+3+5 (و ایران درخواست می‌کنیم که به توافق هسته‌ای تا 24 نوامبر دست یابند. به تعویق انداختن این تصمیم سخت‌نمایی باعث می‌شود که فرصت بیشتری به کسانی که مخالف مسیر دیپلماتیک هستند بدهند تا این روند مذاکرات را از بین ببرند.

در ادامه این یادداشت آمده است: توافق موقت هسته‌ای که در نوامبر 2013 به امضا رسید ضمانت‌های بسیار قوی برای 5+1 به وجود آورد تا بتواند نظارت سختی بر برنامه هسته‌ای ایران داشته باشد. پیش از دستیابی به این سطح از مذاکرات اروپایی‌ها به دلیل منابع عظیم سرمایه‌گذاری شده، هزینه‌های اقتصادی را به دلیل رژیم‌های تحریمی غیر قابل پیش‌بینی متحمل شدند. همچنین انزوای تهران عواقبی برای منطقه به همراه داشته است. اروپا در این لحظه از زمان باید طرف‌های مذاکره‌کننده را برای دستیابی به یک توافق خوب تشویق کند. همچنین اروپایی‌ها باید با دولت آمریکا برای ضمانت دادن به شرکای منطقه‌ای محتاط درباره این که منافع آنها نیز در این توافق‌های تضمین خواهد شد همکاری کنند. هزینه شکست مذاکرات نیز باید در ذهن‌ها یادآوری شود. این شکست می‌تواند منجر به یک نظارت ضعیف بر برنامه هسته‌ای ایران باعث افزایش تحریم‌ها، تنش‌ها و گسترش انزوای ایرانیان شود. در طرف ایرانی نیز هزینه شکست در بعد امنیتی و اقتصادی غیرقابل محاسبه است. برای برخی از مخالفان در هر دو طرف چنین نتیجه‌ای می‌تواند خوشایند باشد.

اما دستیابی به توافق‌های نهایی می‌تواند یک اتفاق تاریخی باشد که امنیت بین‌المللی را با اعمال محدودیت بر توانایی ایران برای دستیابی به تسلیحات هسته‌ای تضمین کند. یک توافق هسته‌ای می‌تواند اعتماد را تقویت کرده و فضای سیاسی مورد نیاز برای اروپایی‌ها در جهت ادامه گفتگوها درباره حقوق بشر که در گذشته وجود داشت فراهم شود. همچنین این توافق می‌تواند باعث شکل‌گیری دوباره تعهد غرب به ایران با گشایش گزینه‌های جدید برای همکاری درباره منافع منطقه‌ای شود. اکنون ایران و 5+1 بیش از هر زمان دیگری برای دستیابی به توافق و بستن پرونده هسته‌ای نزدیک هستند. اگر این توافق دست یابد می‌تواند اهدافی مانند عدم اشاعه، امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی، کاهش درگیری‌های موجود در خاورمیانه و موفقیت دیپلماتی چند جانبه به همراه داشته باشد. همه طرف‌ها گزینه‌ای مبنی بر دوری از دستیابی به توافق دارند اما همه آنها می‌دانند که جایگزین به توافق نرسیدن، بد خواهد بود. شاید دیگر هرگز چنین فرصتی برای دستیابی به توافق‌های نهایی وجود نداشته باشد.

نقد سیاست خارجی انگلیس در ارتباط با ایران

نمایندگان مجلس عوام انگلیس هم روز پنجشنبه، در نشستی سه ساعته، سیاست خارجی این کشور را در قبال جمهوری اسلامی ایران مورد نقد قرار دادند.

به گزارش ایرنا، 'جک استراو' نماینده شهر 'بلکبرن' از حزب کارگر و وزیر امور خارجه پیشین انگلیس در سخنانی با اشاره به اهمیت شرایط کنونی گفت که در کمتر از سه هفته دیگر (24 نوامبر - سوم آذر) مهلت تعیین شده برای رسیدن به توافق جامع هسته‌ای میان ایران و گروه 5 به علاوه یک، به پایان می‌رسد.

وی با اشاره به مذاکرات هسته‌ای ایران با کشورهای غربی در یک دهه گذشته و فرصت‌های از دست رفته در جریان این

مذاکرات، نسبت به اعمال نفوذ بخشی از سیستم آمریکا و لابی صهیونیستی برای جلوگیری از به نتیجه رسیدن مذاکرات جاری و عادی سازی روابط با ایران، ابراز نگرانی کرد.

استراو با بیان این که دیدگاه های 'بنیامین نتانیاهو' نخست وزیر رژیم صهیونیستی درباره برنامه صلح آمیز هسته ای ایران و تهدید آن علیه امنیت این رژیم، توسط شمار زیادی از اعضای کنگره آمریکا تکرار می شود، گفت: به رغم این، برنامه هسته ای ایران محور مذاکرات فشرده ای است که امیدواریم تا 24 نوامبر به نتیجه برسد.

وزیر خارجه پیشین انگلیس درهمین حال گفت: من به همراه همکارانم از فرانسه و آلمان در سال 2003 میلادی مذاکرات هسته ای را با ایران شروع کردیم اما به عنوان یک ناظر معتقدم، مذاکره با تهران چندان آسان نیست که بخشی از آن ناشی از مشکلات فرهنگی و زبانی و بخش دیگر ناشی از دلایل تاریخی و نیز ساختار پیچیده حکومتی این کشور است.

وی افزود: اما برخلاف کره شمالی یا هند و پاکستان و اسرائیل که دارای سلاح هسته ای هستند و پیمان منع گسترش سلاح هسته ای را نپذیرفته یا از آن خارج شده اند، ایران در چارچوب این پیمان همچنان مانده است.

استراو اضافه کرد: برهمن اساس، این حق همه کشورهای عضو این پیمان است که اقدام به توسعه تحقیقات، تولید و استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای کنند.

وی با اشاره به ناکارآمدی تحریم ها در متوقف کردن برنامه صلح آمیز هسته ای ایران، گفت: دکتر محمد جواد ظریف وزیر خارجه ایران در ژانویه گذشته که من به همراه همکاران پارلمانی ام به تهران رفته بودیم، این نکته را به ما گفت در سال 2005 میلادی وقتی با من مذاکره می کرد، ایران کمتر از 200 سانتریفیوژ داشت اما پس از گذشت هشت سال تحریم، تعداد این دستگاه ها، به 18 هزار و 800 دستگاه رسیده است.

وی اضافه کرد: خبر خوب، درباره مذاکرات جاری میان ایران و گروه پنج به علاوه یک این است که هر دو طرف به هم اعتماد دارند اما این نکته نیز سرنیست که دولت ایران نمی تواند این توافق جامع را قبول کند مگر اینکه شامل حق ادامه غنی سازی اورانیوم با اهداف صلح آمیز باشد.

وی با اشاره به نقش مثبت دکتر حسن روحانی رئیس جمهوری ایران در پیشبرد مذاکرات هسته ای با گروه پنج به علاوه یک گفت: من باور دارم که می توان با وی این توافق را انجام داد.

جک استراو در بخش دیگری از سخنانش، شرایط محیط بین الملل از جمله درخاورمیانه را بسیار متفاوت از گذشته ارزیابی کرد و گفت: با توجه به بحران های کنونی در عراق و سوریه، ایران به طور بالقوه یک بخشی از راه حل برای این بحران ها شمرده می شود نه بخشی از مشکل و توافق با تهران به نفع همه خواهد بود.

وی با اشاره به کمک ها و حمایت های دولت ایران برای سرنگونی حکومت طالبان در افغانستان، گفت بدون این کمک ها، سرنگونی این حکومت و بازپس گیری کابل بسیار دشوار بود اگرچه از ایران بابت این کمک ها تشکری صورت نگرفت.

استراو با انتقاد از عدم حمایت دولت انگلیس از گسترش روابط تجاری این کشور با ایران، افزود: انگلیس به دلیل سیاستش در قبال جمهوری اسلامی ایران که مبتنی بر عدم تشویق تجاری است، به خود صدمه وارد می کند در حالی که می توان تحت رژیم تحریم ها نیز اقدام به تشویق تجاری با تهران کرد.

وی گفت: در چارچوب همین رژیم تحریم ها، آمریکا توانسته است در 10 سال گذشته تجارتش را با ایران به شدت گسترش دهد و این درحالی است که روابط تجاری ما با تهران در این مدت کاهش داشته است و من از دستگاه دیپلماتی انگلیس می خواهم که در این خصوص تجدید نظر کند.

اوباما: آمریکا چارچوبی برای دستیابی ایران به انرژی صلح آمیز هسته ای ارائه کرده است

در پی آن، رئیس جمهوری آمریکا در اظهاراتی درباره مذاکرات ایران و 1+5 گفت: هنوز این که ما می توانیم تا پیش از 24 نوامبر به توافق هسته ای دست یابیم یک سؤال بدون پاسخ است.

باراک اوباما، گفت: آمریکا به ایران چارچوبی درباره برنامه هسته ای اش را ارائه کرده است که این اجازه را می دهد که تهران به

انرژی صلح‌آمیز خود دست یابد.

رئیس‌جمهور آمریکا در کنفرانس خبری اعلام کرد: معتقدم که هیچ‌گونه توافقی بهتر از یک توافق بد است.

اوباما مذاکرات پیش‌رو را برای دستیابی به توافق، سازنده اعلام کرد و گفت: مذاکره‌کنندگان بین‌المللی در این مذاکرات متحد و پیوسته هستند.

وی ادامه داد: حتی کشورهایی که ما با آنها اختلافاتی داریم مثل روسیه با ما هم عقیده هستند و ما با آنها همکاری می‌کنیم.

اوباما در ادامه اظهاراتش با اشاره به روابط پرفراز و نشیب ایران و آمریکا گفت: میان دو کشور سنت بی‌اعتمادی وجود دارد.

رئیس‌جمهوری آمریکا گفت: اگر بتوانیم با ایران به توافق خوبی برسیم آن وقت با کنگره وارد مذاکره می‌شویم و آنها را هم متقاعد می‌کنیم اما این نیازمند یک توافق خوب است.

وی در پاسخ به این پرسش که در صورت همراهی نکردن کنگره، آیا توانایی این را خواهد داشت که به صورت یکجانبه تحریم‌ها علیه ایران را کاهش دهد، گفت که تحریم‌ها چند دسته هستند و با هم فرق دارند اما فعلاً مایل نیست در این زمینه اظهار نظر کند.

به گزارش ایسنا، جان کری وزیر خارجه آمریکا طی فردا و پس فردا با محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان و کاترین اشتون نماینده 5+1 دیدار سه‌جانبه‌ای خواهند داشت و پس از آن دور جدید مذاکرات 5+1 و ایران 20 آبان در مسقط برگزار می‌شود.

کری: تمدید مذاکرات غیرممکن نیست

جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا هم در دیدار با لوران فابیوس همتای فرانسوی‌اش اعلام کرد: ایران حق دستیابی به برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای دارد نه سلاح هسته‌ای.

به گزارش ایسنا، به نقل از سایت اطلاع‌رسانی وزارت خارجه آمریکا، جان کری در کنفرانس خبری در پاسخ به سؤالی درباره ایران گفت: ما بر روز 24 نوامبر متمرکز شده ایم. این تاریخ بسیار مهم است. در طول ماه‌های گذشته تیم‌های کارشناسی ما پشت میز مذاکره نشسته‌اند و در مورد جزئیات گفتگو کرده‌اند و همه اطلاعات تکنیکی مورد لازم برای قضاوت درباره این که برنامه هسته‌ای ایران صلح‌آمیز است یا نه را مورد بررسی قرار می‌دهند. برخی از این اطلاعات بسیار پیچیده هستند ما تلاش می‌کنیم که آنها را به حالت ساده و قابل فهم و یک فرصت ممکن تبدیل کنیم. این کار بسیار سازنده بوده است. همچنین تیم ایران نیز با جدیت کار می‌کنند. گفت‌وگوها کارشناسی است.

وی ادامه داد: من امیدوارم که در این لحظه تصمیمات سیاسی برای دستیابی به یک قضاوت درباره برنامه هسته‌ای ایران گرفته شود و به جهان نشان دهیم که کشورها با دیدگاه‌های متفاوت و سیستم‌های متفاوت اما با منافع دو طرفه تلاش می‌کنند که ثابت کنند برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز است. ما در این باره بسیار امیدواریم. من هر آنچه که لازم باشد برای این روند انجام خواهم داد و مطمئن هستم ظریف وزیر امور خارجه ایران نیز این آمادگی را دارد و به تلاش‌هایش ادامه می‌دهد.

وی در پاسخ به سؤالی در مورد تمدید مذاکرات هسته‌ای گفت: ما هیچ نیتی مبنی بر گفتگو درباره تمدید برای دستیابی توافق نداریم. اگر ما به توافق در زمان مقرر دست نیابیم اندکی مسائل پیچیده‌تر می‌شود، اما تمدید غیرممکن نیست؛ ولی فکر نمی‌کنم که تمدیدی داشته باشیم.

ریابکوف: اراده کافی برای رسیدن به توافق هسته‌ای وجود دارد

معاون وزیر خارجه روسیه هم گفت اطمینان دارد که همه شرکت‌کنندگان در مذاکرات هسته‌ای، اراده کافی برای رسیدن به توافق هسته‌ای را دارا هستند.

معاون وزیر خارجه روسیه «سرگئی ریابکوف» از تلاش مسکو در کمک به حل موضوع هسته‌ای مورد بحث ایران با قدرت‌های جهانی در آخرین دور از مذاکرات هسته‌ای تا تاریخ 24 نوامبر خبر داد و اظهار داشت: «ما تعهد خود را به این گفتگوها و

شرکت‌کنندگان آن نشان داده‌ایم و من معتقدم می‌توانیم به راه حلی در این زمینه دست یابیم.»

وی که در وین و به منظور هماهنگی مدیران سیاسی کشورهای عضو گروه موسوم به 5+1 حضور داشت، در ادامه اظهار داشت: «علائمی را که ما در روزهای اخیر از تهران، واشنگتن و پایتخت‌های اروپایی دریافت کردیم حکایت از این دارند که گفتگوها در سطح نازل آغاز خواهند شد و سپس شتاب خواهند گرفت. بی‌شک با اراده و عزم سیاسی برای یافتن راه حل در این زمینه تا زمان تعیین شده در مذاکرات حضور خواهیم یافت.»

خرازی: باید به نتیجه مذاکرات هسته‌ای ایران و 5+1 امیدوار بود

وزیر پیشین امور خارجه کشورمان هم با بیان این که باید حقوق کشور را گرفت نه این که توقع داشت که دیگران به ما اعطا کنند گفت: باید به مقاومت مردم و مذاکره‌کنندگان کشورمان امیدوار باشیم تا مذاکرات ایران و 5+1 به نتیجه برسد.

به گزارش ایرنا، کمال خرازی در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤالی درخصوص ارزیابی اش از اصول توافق جامع میان ایران و 5+1 افزود: در هر صورت این مذاکرات تابع این است که چقدر حقوق کشورمان تامین می‌شود و حقوق ما هم مشخص است. وی افزود: مذاکره‌کنندگان ما در چارچوب تعیین شده و به پشتوانه ملت و رهبر معظم انقلاب مذاکره می‌کنند. نمی‌شود تضمین کرد که طرف مقابل بخواهد حقوق ما را رعایت کند چنانچه همیشه این گونه بوده که حقوق را باید گرفت نه این که توقع داشت که دیگران به ما اعطا کنند.

عضو شورای سیاست خارجی دفتر معظم رهبر انقلاب همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه توانمندی ایران در حوزه‌های مختلف چقدر می‌تواند در به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته‌ای تاثیرگذار باشد، گفت: اینکه آمریکایی‌ها و غربی‌ها حاضر شدند با ایران در مذاکرات جدی وارد شوند نشان‌دهنده نقش بزرگ ایران در منطقه است که نشان از توسعه علمی ایران دارد و نمی‌توان آن را نادیده گرفت.

دمپسی: اقدام نظامی، برنامه هسته‌ای ایران را نابود نمی‌کند

رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا در نشست در موسسه کارنگی، گفت: اقدام نظامی نمی‌تواند برنامه هسته‌ای ایران را نابود کند، چرا که سرمایه انسانی ایران توان احیای آن را دارد.

به گزارش فارس به نقل از شبکه پرس‌تی‌وی، ژنرال مارتین دمپسی، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا می‌گوید که این کشور نمی‌تواند با اقدام نظامی، برنامه هسته‌ای ایران را نابود کند.

به گفته ژنرال دمپسی، حمله نظامی به تأسیسات هسته‌ای ایران فقط می‌تواند به طور موقت در توانمندی‌های هسته‌ای ایران اختلال ایجاد کند.

وی تصریح کرد: «ما توان مقابله با توانایی هسته‌ای ایران را داریم. البته اگر چنین کاری از ما خواسته شود؛ اما اگر لازم باشد برای مقابله با موضوع هسته‌ای ایران استفاده از ابزار نظامی را بررسی کنیم، این گزینه صرفاً برنامه هسته‌ای این کشور را به تأخیر می‌اندازد و آن را از بین نخواهد برد.»

فرمانده ستاد مشترک ارتش آمریکا گفت: این سانتریفیوژها یا موشک‌های ایران نیست که مانع از نابودی برنامه هسته‌ای این کشور می‌شود، «بلکه سرمایه انسانی که تخصص لازم برای احیای این برنامه را دارد» مانع از بین رفتن برنامه هسته‌ای ایران است.

جمهوری اسلامی ایران قویا اتهام تلاش برای دستیابی به سلاح‌های هسته‌ای را رد می‌کند و می‌گوید به انرژی هسته‌ای فقط برای اهداف صلح‌آمیز مانند تولید برق و رادیو ایزوتوپ‌های پزشکی نیاز دارد.

گزارش آمانو درباره اجرای پادمانها در ایران منتشر شد

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گزارش تازه خود اعلام کرد که ایران همچنان به دسترسی مدیریت شده آژانس به

کارگاه های تولید سانتریفیوژ، کارگاه های تولید روتور سانتریفیوژ و تاسیسات ذخیره سازی، ادامه داده است.

به گزارش ایرنا، این گزارش 18 صفحه ای که عنوان «اجرای موافقتنامه پادمان معاهده عدم اشاعه هسته ای (NPT) و مفاد مربوطه قطعنامه های شورای امنیت در جمهوری اسلامی ایران» را دارد، اشاره می کند که ایران و آژانس دو نشست جداگانه در تهران داشتند تا اقدامات عملی باقی مانده مورد توافق در تاریخ ماه می 2014 در سومین گام از چارچوب همکاری را مورد بحث قرار دهند.

در بند دوم آمده است: ایران هیچ توضیحی که آژانس را قادر سازد در مورد اقدامات عملی باقی مانده شفاف سازی کند، ارائه نداده و در عین حال اقدام عملی تازه ای نیز به عنوان گام بعدی چارچوب همکاری، پیشنهاد نکرده است.

در ادامه این گزارش آمده است: آژانس به اجرای اقدامات نظارتی و راستی آزمایی در ارتباط با اقدامات مرتبط با هسته ای اعلام شده در برنامه مشترک اقدام و تمديد آن، ادامه داده است.

****** از زمان اجرای برنامه مشترک اقدام، ایران در هیچ یک از تأسیسات اعلام شده خود، UF₆ را تا سطح بالاتر از اورانیوم-235 با غنای 5 درصد، غنی سازی نکرده و تمام ذخایر UF₆ غنی شده تا سطح اورانیوم 235 با غنای 20 درصد این کشور، از طریق رقیق سازی یا تبدیل، به اکسید اورانیوم تبدیل شده است.

****** غنی سازی UF₆ تا سطح اورانیوم 235 با غنای 5 درصد، با همان میزانی که در گزارش پیشین مدیر کل عنوان شده بود، ادامه یافته است. مقدار این مواد که در فرم UF₆ غنی شده تا سطح اورانیوم 235 با غنای 5 درصد باقی مانده، به 8390.3 کیلوگرم افزایش یافته است.

****** هیچ قطعه مهم تازه ای در راکتور IR-40 نصب نشده و هیچ فعالیت ساخت و آزمایش سوخت برای راکتور، صورت نگرفته است.

****** ایران به ارائه دسترسی مدیریت شده آژانس به کارگاه های تولید سانتریفیوژ، کارگاه های تولید روتور سانتریفیوژ و تاسیسات ذخیره سازی، ادامه داده است.